

Số: 22/KH-THYT

Yên Thường, ngày 9 tháng 10 năm 2024

### KẾ HOẠCH

#### Phối hợp tổ chức triển khai tiêm vắc xin phòng, chống dịch Sởi trên địa bàn xã Yên Thường năm 2024

Thực hiện kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 07/10/2024 của UBND xã Yên Thường về việc tổ chức triển khai tiêm vắc xin phòng, chống dịch Sởi trên địa bàn xã Yên Thường;

Căn cứ tình hình thực tế nhà trường.

Trường Tiểu học Yên Thường xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức triển khai tiêm vắc xin phòng, chống dịch Sởi cho học sinh như sau:

#### I. MỤC TIÊU:

- Giảm tỷ lệ mắc, mắc bệnh nặng và tử vong do bệnh Sởi ở trẻ em từ 1 đến 5 tuổi bằng việc tăng diện bao phủ vắc xin phòng bệnh Sởi-Rubella (MR).
- Trên 95% trẻ em từ 1 đến 5 tuổi trên địa bàn xã chưa được tiêm đủ mũi vắc xin chứa thành phần sởi theo quy định được tiêm tiêm bổ sung 01 mũi vắc xin phòng bệnh Sởi-Rubella.
- Đảm bảo an toàn tiêm chủng khi sử dụng vắc xin phòng bệnh Sởi-Rubella.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, HÌNH THỨC PHỐI HỢP TRIỂN KHAI.

##### 1. Đối tượng tiêm chủng:

Trẻ từ 1-5 tuổi (trẻ sinh từ ngày 15/10/2018 đến 14/10/2023) đang sống, học tập trên địa bàn xã Yên Thường chưa được tiêm đủ mũi vắc xin chứa thành phần sởi theo quy định.

\* Lưu ý: Ngoại trừ những trường hợp sau

- Đối tượng đã được tiêm vắc xin có chứa thành phần sởi hoặc vắc xin sống giảm độc lực trong vòng 1 tháng trước khi triển khai tiêm (có bằng chứng được tiêm thể hiện trên Phiếu/Sổ tiêm chủng/Phần mềm quản lý tiêm chủng);
- Đối tượng đã được tiêm đủ mũi vắc xin chứa thành phần sởi theo quy định.

##### 2. Thời gian

- Xây dựng và triển khai kế hoạch: ngày 09/10/2024



- Điều tra, lập danh sách gửi về trạm y tế xã Yên Thường: xong trước ngày 11/10/2024

- Phối hợp tổ chức tiêm chủng: Theo lịch của Trạm y tế xã Yên Thường.

### **3. Hình thức phối hợp triển khai**

#### **3.1. Công tác truyền thông**

- Xây dựng Kế hoạch phối hợp triển khai tiêm vắc xin phòng, chống dịch Sởi cho trẻ từ 1-5 tuổi trên địa bàn xã Yên Thường

- Tuyên truyền tới toàn thể PHHS của trường trên nhóm Zalo lớp về Kế hoạch tổ chức triển khai tiêm vắc xin phòng, chống dịch Sởi của UBND xã Yên Thường, Kế hoạch của nhà trường trong công tác phối hợp triển khai tiêm vắc xin phòng, chống dịch Sởi cho trẻ từ 1-5 tuổi trên địa bàn xã Yên Thường theo tinh thần “Tiêm chủng vắc xin phòng dịch Sởi là quyền lợi đối với cá nhân, là trách nhiệm đối với cộng đồng” để toàn thể PHHS đều nắm bắt được lan tỏa đến cộng đồng dân cư.

- Tuyên truyền về lợi ích của vắc xin Rubella, lịch tiêm chủng, tính an toàn của vắc xin Rubella, các sự cố sau tiêm.

#### **3.2. Điều tra lập danh sách đối tượng, xác định đối tượng cần tiêm chủng**

- Tổ chức điều tra, lập danh sách đối tượng trong diện cần tiêm chủng gửi về trạm y tế xã Yên Thường. Đối tượng dự kiến cần tiêm của nhà trường là số HS dưới 6 tuổi (sinh nhật tính theo ngày triển khai tiêm chủng) đang theo học tại các lớp 1.

- Hướng dẫn cha mẹ/người giám hộ đọc kỹ thông tin dành cho các bậc cha mẹ và ký vào Phiếu đồng ý tiêm chủng và chủ động thông báo cho giáo viên, cán bộ y tế tình trạng sức khỏe của trẻ

- Rà soát, xác minh thông tin, kiểm chứng lại số liệu điều tra với các nguồn quản lý đối tượng có tại Trạm Y tế, công an xã ... cập nhật thông tin đối tượng chuyển đến, chuyển đi vào danh sách.

- Làm thông báo gửi tới những PHHS có con trong diện tiêm chủng

- Phân công người hỗ trợ với trạm y tế xã khi tổ chức tiêm chủng (nếu cần)

\* Lưu ý: Khi điều tra số trẻ cần tiêm tại trường, cán bộ y tế phối hợp với GVCN từng lớp gửi phiếu đồng ý tham gia tiêm chủng vắc xin và hướng dẫn cha mẹ/người giám hộ ký đồng thuận tiêm chủng và gửi lại cho cán bộ y tế tổng hợp trước ngày 11/10/2024

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Đ/c Hiệu trưởng

Chỉ đạo chung

#### 2. Đ/c Phó HT – Ngô Thị Lý

- Triển khai kế hoạch tới CB, GV, NV nhà trường;
- Tổ chức chỉ đạo đôn đốc việc đảm bảo tiến độ tiêm chủng của HS;
- Chỉ đạo nhân viên y tế và các bộ phận liên quan thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kế hoạch đã đề ra;

- Phối hợp cùng trạm y tế xã Yên Thường thực hiện tốt Kế hoạch tiêm chủng vắc xin phòng bệnh Sởi cho HS trong diện tiêm chủng đợt này.

#### 3. Nhân viên y tế - Nguyễn Thị Nguyệt

- Tăng cường tuyên truyền mục đích, ý nghĩa tiêm vắc xin phòng chống bệnh sởi trước và trong thời gian tổ chức chiến dịch tiêm phòng;
- Tham mưu ra các biểu mẫu, các nội dung để tuyên truyền;
- Lập danh sách HS có tiền sử bệnh lý và bệnh nền để báo về trạm y tế xã Yên Thường;
- Phát, thu phiếu điều tra; Tổng hợp các số liệu báo cáo kịp thời theo phân công của UBND, trạm y tế xã Yên Thường

#### 4. Giáo viên chủ nhiệm

- Thực hiện tuyên truyền các văn bản liên quan đến công tác tiêm phòng, chống dịch sởi tới PHHS của lớp, trường
- Điều tra, rà soát, hoàn thiện danh sách HS diện đối tượng tiêm đợt này;
- Lập danh sách HS có tiền sử bệnh lý và bệnh nền để báo cáo cho nhân viên y tế;
- Gửi thông báo lịch tiêm chủng tới PHHS có con trong diện tiêm chủng đợt này.
- Phối hợp cùng BGH, các bộ phận liên quan và PHHS đảm bảo công tác tiêm chủng cho HS kịp tiến độ, an toàn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phối hợp triển khai tiêm vắc xin phòng chống dịch sởi cho học sinh của trường Tiểu học Yên Thường. Đề nghị các bộ phận thực hiện nghiêm túc và trách nhiệm./.

#### Nơi nhận:

- BGH: Để chỉ đạo;
- CB, GV, NV: để t/h;
- Lưu VT.

